湘 潭 县 第 一 中 学 文 件
校行字【2019】 号

湘潭县第一中学
关于开展“传承红色基因·2019 清明祭英烈”

主题教育实践活动工作方案

为落实退役军人部、教育部等部门《关于在清明期间开

展“传承·2019 清明祭英烈”宣传教育活动的通知》精神，

激励我校师生永远铭记为民族独立、人民解放和国家富强、

人民幸福作出巨大贡献和牺牲的英雄烈士，努力营造传承英

烈精神、奋进新时代的良好氛围，紧密团结在以习近平同志

为核心的党中央周围，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而

努力奋斗，根据湘潭市教育局《关于开展“传承红色基因•

2019清明祭英烈”主题教育实践活动的通知》要求，决定在

我校开展“传承红色基因·2019清明祭英烈”主题教育实践

活动。现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2019 年 4月

二、活动内容

（1）网上活动  责任部门：政教处 年级部 信息组 班

主任

1.各班积极组织在湘潭文明网“传承·2019清明祭英烈”

专栏向先贤先烈鞠躬献花、抒写感言寄语，通过活动缅怀先

烈，弘扬革命传统、传承民族精神。（活动落款写明 “湘潭

县第一中学***班”，并截图保存）

2.组织青少年学生在退役军人门户网站“传承·2019 清

明祭英烈”宣传教育活动网上平台开展褒扬纪念活动。（活

动落款写明 “湘潭县第一中学***班”，并截图保存）

（2）是组织“新时代好少年”祭奠实践活动。责任部

门：政教处  年级部  班主任

1.组织系列活动。各班组织开展主题班会、主题黑板报

等教育活动；利用清明节假期，组织学生慰问帮扶复退军人

和烈士家属，就近就便到红色旅游景区景点、革命战争纪念

地、烈士陵园、烈士墓地祭扫、献花和宣誓，表达对先烈先

辈的感恩怀念。

2.完成特殊作业。印发《绿色清明文明祭扫倡议书》（见

附件），通过学生向父母长辈宣传绿色清明文明祭扫知识，

以学生之手，影响一个家庭，文明整个社会。

3.加强宣传，及时总结。①假期期间，各班班主任要及

时宣传组织学生参加网上“清明祭英烈”活动情况，收集好

学生网上祭英烈的截图照片，打包发送到政教处邮箱。②清．

明假期结束后，每班要提交一篇．．．．．．．．．．．．．．“传承·．．． 2019．．．．清明祭英烈”．．．．．．

活动总结，要求图文并茂．．．．．．．．．．．1000．．．．字左右，配图为网上祭英烈．．．．．．．．．．．．

截图．．2．张、学生（集体）就近到红色旅游景区景点、革命战．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

争纪念地、烈士陵园、烈士墓地祭扫等现场祭奠照片．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．2．张．。

以上返校后材料发送至政教处邮箱：xtxyzzjc@163.com

三、工作要求

1.精心组织，确保安全。各班、年级部要认真组织、高

度重视清明祭英烈活动，精心、周密安排，认真落实各项安

全措施，确保祭奠活动文明高尚、安全顺利展开。

2.各年级部政教副主任要按照工作部署，及时将活动要

求通知到各班主任，并在清明放假前布置好相关工作；政教

处印好倡议书、组织好各班班长会，确保有关事项假期前落

实好。

附件：1.“绿色清明 文明祭扫”倡议书

                               湘潭县第一中学

                                 2019 年 4月

“绿色清明 文明祭扫”倡议书

尊敬的各位家长：
又是一年春草绿，一年一度清明来。在这个缅怀逝者、

寄托哀思，感恩先辈、先烈的时节，为深入推进移风易俗工

作开展，践行绿色低碳祭扫新风尚，我们发出倡议：

一、倡导文明祭祀新风。自觉摒弃焚烧抛撒纸钱、燃放

鞭炮的不文明祭扫方式，大力提倡家庭追思、撰文以祭、清

扫墓碑、敬献鲜花、集体共祭等精神传承方式来寄托哀思。

二、倡导安全环保祭扫。提高安全防范意识，加强火源

管控，严防事故发生。不乱扔垃圾、不污染环境、不影响他

人生活，共同维护优美整洁的城乡环境。

三、倡导厚养薄葬风尚。让生者无憾，让逝者安息。积

极响应“刹人情歪风”的号召，不操办“清明会”、不铺张

浪费、不相互攀比。不修建豪华墓地，倡导选择生态安葬方

式。

四、倡导开展祭奠英烈活动。倡导广大群众在清明期间

到烈士墓园等爱国主义教育基地开展祭奠英烈活动，做到节

俭治丧、文明祭扫。

五、倡导文明安全出行。外出祭扫，优先选乘公共交通

工具，减轻交通压力。做到安全驾驶，文明出行，主动礼让。

        湘潭市教育局

       湘潭县第一中学

2019 年 4月